GP-Nr. 203373

BERICHT

Arbeiterwohlfahrt
Bundesverband e.V.

Berlin

Prifung des Jahresabschlusses
zum 31. Dezember 2024
und des Lageberichts

CURAC(IN

WIRTSCHAFTSPRUFUNGSGESELLSCHAFT



Arbeiterwohlfahrt Bundesverband e.V., Berlin

Jahresabschluss zum 31. Dezember 2024
Bilanz

AKTIVSEITE

A. Anlagevermoégen
I. Immaterielle Vermdégensgegenstande
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und dhnliche Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen Rechten und Werten

Il. Sachanlagen
1. Grundstiicke, grundstlicksgleiche Rechte
und Bauten einschlieB3lich der Bauten
auf fremden Grundstlicken
2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschéaftsausstattung

Ill.  Finanzanlagen
1. Anteile an verbundenen Unternehmen
2. Beteiligungen
3. Wertpapiere des Anlagevermogens
4. Sonstige Ausleihungen

B. Umlaufvermogen
I. Vorrate
Waren

Il. Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande
1. Forderungen aus Zuwendungen
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen
4. Sonstige Vermdgensgegenstande

Ill. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten

C. Rechnungsabgrenzungsposten

31.12.2024 31.12.2023
€ € €
116.007,20 182.599,15

15.249.644,08

228.331,16

15.477.975,24

58.983,72
4.242.198,18
1.221.858,82

105.500,00

5.628.540,72

15.508.847,11

271.121,43

15.779.968,54

58.983,72
4.242.198,18
1.225.348,20

107.035,00

5.633.565,10

21.222.523,16

103.210,29
6.372.971,17
693.164,10
3.611,00
1.392.973,60

8.462.719,87

26.820.257,84

21.596.132,79

116.128,69

7.017.200,54
701.025,95
2.356,25

800.149,84

8.520.732,58

28.371.309,32

35.386.188,00

287.004,47

37.008.170,59

137.546,22

56.895.715,63

58.741.849,60




PASSIVSEITE

Eigenkapital

I. Vereinskapital

Il. Rucklagen

Ill. Verlustvortrag

IV. Jahreslberschuss/Jahresfehlbetrag (-)

Fondsvermogen
1. AWO-Sonderfonds
2. Marie-Juchacz-Fonds

Sonderposten aus Zuwendungen zur Finanzierung des
Sachanlagevermégens

1. Sonderposten mit Riickzahlungsverpflichtung

2. Sonderposten ohne Rickzahlungsverpflichtung

Riickstellungen

1. Ruckstellungen fiir Pensionen und ahnliche Verpflichtungen

2. Sonstige Rickstellungen

Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten aus noch nicht verwendeten
und bewilligten Zweckzuschiissen

2. Verbindlichkeiten aus noch nicht verwendeten

bzw. weitergeleiteten Zweckzuschuiissen

Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

o gk w

Sonstige Verbindlichkeiten
davon aus Steuern € 18.573,33

Rechnungsabgrenzungsposten

Verbindlichkeiten gegentber verbundenen Unternehmen

41.012.721,81

559.650,00

31.12.2024 31.12.2023
€ € €

5.000.000,00 5.000.000,00
11.404.435,49 11.404.435,49
- 6.137.652,72 - 184.360,28
315.044,63 - 5.953.292,44
10.581.827,40 10.266.782,77
493.963,25 490.743,85
1.214.350,68 1.213.528,01
1.708.313,93 1.704.271,86
0,00 75.635,00
385,75 770,47
385,75 76.405,47
1.097.301,00 1.143.219,00
1.935.515,74 2.190.165,97
3.032.816,74 3.333.384,97
1.334.931,10 1.529.135,97
25.687.010,17 27.267.845,73
12.500.000,00 13.000.000,00
566.570,79 386.797,27
303,13 6.750,64
923.906,62 617.883,09
(18.106,46)

42.808.412,70

552.591,83

56.895.715,63

58.741.849,60




Arbeiterwohlfahrt Bundesverband e.V., Berlin
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2024

Gewinn- und Verlustrechnung

10.
1.

12.

13.
14.

15.
16.

17.

18.
19.
20.
21.
22.

. Zuwendungen

a) aus Grundfinanzierung

b) zur Weiterleitung Malnahmen und Programme
c) offentliche Hand (Ubrige)

d) Dritte (Ubrige)

Ertrage aus Leistungen des Verbands

a) Beitrage von Gliederungen gemal Verbandsstatut
b) Mitgliedsbeitrage juristische Personen

c) Wohlfahrtsbriefmarken

d) Weitere

Spenden und Erbschaften

Sonstige Ertrage

Erhoéhung oder Verminderung (-) des Bestands
an fertigen und unfertigen Erzeugnissen
Aufwendungen fiir Malnahmen und Programme
Aufwendungen flir den Gesamtverband

a) Wohlfahrtsbriefmarken

b) Weiterleitung an AWO International

c) Weitere

Aufwendungen fir die Férderung der Fort- und Ausbildung
Personalaufwand
a) Loéhne und Gehalter
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen fir
Altersversorgung und fir Unterstitzung
davon fiir Altersversorgung € 135.146,15

Sachaufwendungen

Abschreibungen auf immaterielle Vermogensgegenstande
des Anlagevermdgens und Sachanlagen

Ertrage aus der Auflésung von Sonderposten aus
Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermégens
Ertrage aus Beteiligungen

Ertrage aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen

des Finanzanlagevermégens

Sonstige Zinsen und &hnliche Ertrage

Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf

Wertpapiere des Umlaufvermdgens

Zinsen und ahnliche Aufwendungen

davon aus der Aufzinsung von Riickstellungen € 18.007,00
Veranderung des Fondskapitals

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

Ergebnis nach Steuern

Sonstige Steuern

/Jahresliberschuss/Jahresfehlbetrag (-)

2024 2023
€ € €
3.165.860,00 3.171.355,00
48.676.807,06 51.121.819,27
5.234.295,40 5.434.599,16
2.155.851,75 1.172.875,25

59.232.814,21 60.900.648,68

1.443.285,46 1.516.126,78
1.962.300,39 0,00
837.613,45 1.008.422,25
58.103,99 47.083,46
4.301.303,29  2.571.632,49

40.992,49 43.260,19

1.869.405,48  1.881.590,34

- 1291840 - 38.98563
49.039.538,39 51.777.435,36

826.185,06 997.256,18
205.990,47 210.505,25
194.253,46 189.163,88
1.226.428,99  1.396.925,31

431.556,00 619.650,88

8.834.069,96 8.128.607,32
1.853.078,82 1.725.928,85
(132.676,62)

10.687.148,78  9.854.536,17

4.215577,71  6.176.173,69

423.584,53  1.779.552,28

76.019,72 105.562,13

831.000,00 554.000,00

64.556,02 27.172,23

187.347,68 1.935,46

3.489,38 0,00

256.843,79 335.107,66

(18.454,00)

4.042,07 61.175,73

13.065,80 1.353,49

315.376,65 - 5.952.387,70

- 332,02 — 904,74

315.044,63 —5.953.292,44




G. Schlussbemerkung

CURAC(N

Den vorstehenden Prifungsbericht, einschliellich der Wiedergabe des Bestatigungsvermerks,
erstatten wir in Ubereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und dem Priifungsstandard
zu den Grundsatzen ordnungsmaRiger Erstellung von Prifungsberichten (IDW PS 450 n.F.).

Auf § 328 HGB wird verwiesen.

Berlin, am 16. Juli 2025

CURACON GmbH
Wirtschaftsprifungsgesellschaft
Zweigniederlassung Berlin

(=N

Bohmichen Stolzenburg
Wirtschaftsprufer Wirtschaftsprifer
(digital signiert) (digital signiert)

15



