## **BERICHT**

# Arbeiterwohlfahrt Bundesverband e.V.

Berlin

Prüfung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2024 und des Lageberichts



## Arbeiterwohlfahrt Bundesverband e.V., Berlin

### Jahresabschluss zum 31. Dezember 2024 Bilanz

## <u>AKTIVSEIT</u>E

Al Anlagevermögen   Full Immaterielle Vermögensgegenstände   Full Immaterie	<u>A</u>	<u>KTIVSEITE</u>			
A.			31.12	31.12.2024	
Immaterielle Vermögensgegenstände			€	€	€
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 116.007,20   182.599,15	A.	Anlagevermögen			
Schutzrechte und ähnliche Rechten und Werten   116.007,20   182.599,15		I. Immaterielle Vermögensgegenstände			
		Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche			
II. Sachanlagen   1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken   15.249.644,08   15.508.847,11   2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung   228.331,16   271.121,43   15.477.975,24   17.07.035,20   17.07.035,2		Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie			
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken       15.249.644,08       15.508.847,11         2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung       228.331,16       271.121,43         2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung       15.477.975,24       15.779.968,54         IIII. Finanzanlagen       58.983,72       58.983,72         1. Anteile an verbundenen Unternehmen       58.983,72       58.983,72         2. Beteiligungen       4.242.198,18       4.242.198,18         3. Wertpapiere des Anlagevermögens       1.221.858,82       1.225.348,20         4. Sonstige Ausleihungen       105.500,00       107.035,00         5.628.540,72       56.33.565,10       21.222.523,16       21.596.132,79         B. Umlaufvermögen         1. Vorräte       103.210,29       116.128,69         III. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände       1.30.210,29       116.128,69         III. Forderungen aus Zuwendungen       6.372.971,17       7.017.200,54         2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen       3.611,00       701.025,95         3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen       3.611,00       2.356,25         4. Sonstige Vermögensgegenstände       1.332,973,60       8.00.149,84         8. 462.719,87       8.52		Lizenzen an solchen Rechten und Werten		116.007,20	182.599,15
und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 15.249.644,08 271.121.43 2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 228.311,16 271.121.43 2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 228.311,16 15.477.975,24 15.779.68,54 15.477.975,2		II. Sachanlagen			
auf fremden Grundstücken 2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 228.331,16 15.477.975,24 271.121,43 28.983,72 28.893,7		1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte			
2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung       228.331,16       271.121,43         IIII. Finanzanlagen       1. Anteile an verbundenen Unternehmen       58.983,72       58.983,72         2. Beteiligungen       4.242.198,18       4.242.198,18         3. Wertpapiere des Anlagevermögens       1.221.858,82       1.225.348,20         4. Sonstige Ausleihungen       105.500,00       107.035,00         5.628.540,72       5.633.565,10       21.222.523,16       21.596.132,79         B. Umlaufvermögen         1. Vorräte       Waren       103.210,29       116.128,69         II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände       6.372.971,17       7.017.200,54         2. Forderungen aus Zuwendungen       6.372.971,17       7.017.200,54         2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen       3.611,00       2.356,25         3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen       3.611,00       2.356,25         4. Sonstige Vermögensgegenstände       1.392.973,60       800.149,84         8.462.719,87       8.520.732,58         III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten       26.820.257,84       28.371.309,32         3. 386.188,00       37.008.170,59		und Bauten einschließlich der Bauten			
III.   Finanzanlagen		auf fremden Grundstücken	15.249.644,08		15.508.847,11
III.   Finanzanlagen		2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	228.331,16		271.121,43
1. Anteile an verbundenen Unternehmen       58.983,72       58.983,72         2. Beteiligungen       4.242.198,18       4.242.198,18         3. Wertpapiere des Anlagevermögens       1.221.858,82       1.225.348,20         4. Sonstige Ausleihungen       105.500,00       107.035,00         E. Orderungen Ausleihungen       5.628.540,72       5.633.565,10         1. Vorräte       21.222.523,16       21.596.132,79         Waren       103.210,29       116.128,69         III. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände       6.372.971,17       7.017.200,54         2. Forderungen aus Zuwendungen       6.372.971,17       7.017.200,54         2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen       693.164,10       701.025,95         3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen       3.611,00       2.356,25         4. Sonstige Vermögensgegenstände       1.392.973,60       800.149,84         III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten       26.820.257,84       28.371.309,32         35.386.188,00       37.008.170,59         C. Rechnungsabgrenzungsposten       287.004,47       137.546,22				15.477.975,24	15.779.968,54
2. Beteiligungen       4.242.198,18       4.242.198,18         3. Wertpapiere des Anlagevermögens       1.221.858,82       1.225.348,20         4. Sonstige Ausleihungen       105.500,00       107.035,00         5.628.540,72       5.633.565,10         21.222.523,16       21.596.132,79         B. Umlaufvermögen         1. Vorräte       Waren       103.210,29       116.128,69         II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände       6.372.971,17       7.017.200,54         2. Forderungen aus Zuwendungen       6.372.971,17       7.017.200,54         2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen       693.164,10       701.025,95         3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen       3.611,00       2.356,25         4. Sonstige Vermögensgegenstände       1.392.973,60       800.149,84         III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten       26.820.257,84       28.371.309,32         III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten       26.820.257,84       28.371.309,32         C. Rechnungsabgrenzungsposten       287.004,47       137.546,22		III. Finanzanlagen			
3. Wertpapiere des Anlagevermögens       1.221.858,82       1.225.348,20         4. Sonstige Ausleihungen       105.500,00       107.035,00         5.628.540,72       5.633.565,10       21.222.523,16       21.596.132,79         B. Umlaufvermögen         1. Vorräte       Waren       103.210,29       116.128,69         II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände       6.372.971,17       7.017.200,54         2. Forderungen aus Zuwendungen       6.372.971,17       7.017.200,54         2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen       693.164,10       701.025,95         3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen       3.611,00       2.356,25         4. Sonstige Vermögensgegenstände       1.392.973,60       800.149,84         III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten       26.820.257,84       28.371.309,32         III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten       26.820.257,84       28.371.309,32         C. Rechnungsabgrenzungsposten       287.004,47       137.546,22		1. Anteile an verbundenen Unternehmen	58.983,72		58.983,72
4. Sonstige Ausleihungen       105.500,00       107.035,00         5.628.540,72       5.633.565,10         21.222.523,16       21.596.132,79         B. Umlaufvermögen         1. Vorräte       Waren         1. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände       1. Forderungen aus Zuwendungen         2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen       6.372.971,17       7.017.200,54         2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen       3.611,00       2.356,25         3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen       3.611,00       2.356,25         4. Sonstige Vermögensgegenstände       1.392.973,60       8.00.149,84         III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten       26.820.257,84       28.371.309,32         III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten       26.820.257,84       28.371.309,32         C. Rechnungsabgrenzungsposten       287.004,47       137.546,22		2. Beteiligungen	4.242.198,18		4.242.198,18
		3. Wertpapiere des Anlagevermögens	1.221.858,82		1.225.348,20
E. Umlaufvermögen         1. Vorräte       Waren       103.210,29       116.128,69         II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände       1. Forderungen aus Zuwendungen       6.372.971,17       7.017.200,54         2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen       693.164,10       701.025,95         3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen       3.611,00       2.356,25         4. Sonstige Vermögensgegenstände       1.392.973,60       8.462.719,87       8.520.732,58         III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten       26.820.257,84       28.371.309,32         35.386.188,00       37.008.170,59		4. Sonstige Ausleihungen	105.500,00		107.035,00
B. Umlaufvermögen         1. Vorräte       Waren       103.210,29       116.128,69         II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände       1. Forderungen aus Zuwendungen       6.372.971,17       7.017.200,54         2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen       693.164,10       701.025,95         3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen       3.611,00       2.356,25         4. Sonstige Vermögensgegenstände       1.392.973,60       8.462.719,87       8.520.732,58         III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten       26.820.257,84       28.371.309,32         35.386.188,00       37.008.170,59         C. Rechnungsabgrenzungsposten       287.004,47       137.546,22				5.628.540,72	5.633.565,10
I. Vorräte         Waren       103.210,29       116.128,69         II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände       1. Forderungen aus Zuwendungen       6.372.971,17       7.017.200,54         2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen       693.164,10       701.025,95         3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen       3.611,00       2.356,25         4. Sonstige Vermögensgegenstände       1.392.973,60       8.00.149,84         8. 462.719,87       8.520.732,58         III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten       26.820.257,84       28.371.309,32         35.386.188,00       37.008.170,59         C. Rechnungsabgrenzungsposten       287.004,47       137.546,22				21.222.523,16	21.596.132,79
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	В.	Umlaufvermögen			
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände       6.372.971,17       7.017.200,54         1. Forderungen aus Zuwendungen       693.164,10       701.025,95         2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen       693.164,10       701.025,95         3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen       3.611,00       2.356,25         4. Sonstige Vermögensgegenstände       1.392.973,60       800.149,84         8.462.719,87       8.520.732,58         III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten       26.820.257,84       28.371.309,32         35.386.188,00       37.008.170,59            C. Rechnungsabgrenzungsposten       287.004,47       137.546,22		I. Vorräte			
1. Forderungen aus Zuwendungen       6.372.971,17       7.017.200,54         2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen       693.164,10       701.025,95         3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen       3.611,00       2.356,25         4. Sonstige Vermögensgegenstände       1.392.973,60       800.149,84         8.462.719,87       8.520.732,58         III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten       26.820.257,84       28.371.309,32         35.386.188,00       37.008.170,59            C. Rechnungsabgrenzungsposten       287.004,47       137.546,22		Waren		103.210,29	116.128,69
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen       693.164,10       701.025,95         3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen       3.611,00       2.356,25         4. Sonstige Vermögensgegenstände       1.392.973,60       800.149,84         III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten       26.820.257,84       28.371.309,32         35.386.188,00       37.008.170,59             C. Rechnungsabgrenzungsposten       287.004,47       137.546,22		II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen       3.611,00       2.356,25         4. Sonstige Vermögensgegenstände       1.392,973,60       800.149,84         III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten       26.820.257,84       28.371.309,32         35.386.188,00       37.008.170,59         C. Rechnungsabgrenzungsposten       287.004,47       137.546,22		1. Forderungen aus Zuwendungen	6.372.971,17		7.017.200,54
4. Sonstige Vermögensgegenstände       1.392.973,60       800.149,84         8.462.719,87       8.520.732,58         III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten       26.820.257,84       28.371.309,32         35.386.188,00       37.008.170,59         C. Rechnungsabgrenzungsposten       287.004,47       137.546,22		2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	693.164,10		701.025,95
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten       26.820.257,84 (28.371.309,32)		3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	3.611,00		2.356,25
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten       26.820.257,84       28.371.309,32         35.386.188,00       37.008.170,59         C. Rechnungsabgrenzungsposten       287.004,47       137.546,22		4. Sonstige Vermögensgegenstände	1.392.973,60		800.149,84
C. Rechnungsabgrenzungsposten       35.386.188,00       37.008.170,59         287.004,47       137.546,22				8.462.719,87	8.520.732,58
C. Rechnungsabgrenzungsposten 287.004,47 137.546,22		III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten		26.820.257,84	28.371.309,32
				35.386.188,00	37.008.170,59
56.895.715,63 58.741.849,60	C.	Rechnungsabgrenzungsposten		287.004,47	137.546,22
				56.895.715,63	58.741.849,60

#### **PASSIVSEITE**

			31.12.2024		31.12.2023	
			€	€	€	
A.	Eig	genkapital				
	1.	Vereinskapital		5.000.000,00	5.000.000,00	
	II.	Rücklagen		11.404.435,49	11.404.435,49	
	III.	Verlustvortrag		- 6.137.652,72	- 184.360,28	
	IV.	Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag (–)	<u>-</u>	315.044,63	- 5.953.292,44	
				10.581.827,40	10.266.782,77	
В.	Foi	ndsvermögen				
	1.	AWO-Sonderfonds	493.963,25		490.743,85	
	2.	Marie-Juchacz-Fonds	1.214.350,68	_	1.213.528,01	
				1.708.313,93	1.704.271,86	
C.	So	nderposten aus Zuwendungen zur Finanzierung des				
	Sac	chanlagevermögens				
	1.	Sonderposten mit Rückzahlungsverpflichtung	0,00		75.635,00	
	2.	Sonderposten ohne Rückzahlungsverpflichtung	385,75	_	770,47	
				385,75	76.405,47	
D.	Rückstellungen					
	1.	Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	1.097.301,00		1.143.219,00	
	2.	Sonstige Rückstellungen	1.935.515,74	_	2.190.165,97	
				3.032.816,74	3.333.384,97	
E.	Vei	rbindlichkeiten				
	1.	Verbindlichkeiten aus noch nicht verwendeten				
		und bewilligten Zweckzuschüssen	1.334.931,10		1.529.135,97	
	2.	Verbindlichkeiten aus noch nicht verwendeten				
		bzw. weitergeleiteten Zweckzuschüssen	25.687.010,17		27.267.845,73	
	3.	Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	12.500.000,00		13.000.000,00	
	4.	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	566.570,79		386.797,27	
	5.	Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	303,13		6.750,64	
	6.	Sonstige Verbindlichkeiten	923.906,62		617.883,09	
		davon aus Steuern € 18.573,33		_	(18.106,46)	
				41.012.721,81	42.808.412,70	
F.	Re	chnungsabgrenzungsposten	-	559.650,00	552.591,83	
			-	56.895.715,63	58.741.849,60	

## Arbeiterwohlfahrt Bundesverband e.V., Berlin

#### Jahresabschluss zum 31. Dezember 2024

#### **Gewinn- und Verlustrechnung**

		2024		2023
		€	€	€
1.	Zuwendungen			
	a) aus Grundfinanzierung	3.165.860,00		3.171.355,00
	b) zur Weiterleitung Maßnahmen und Programme	48.676.807,06		51.121.819,27
	c) öffentliche Hand (übrige)	5.234.295,40		5.434.599,16
	d) Dritte (übrige)	2.155.851,75		1.172.875,25
			59.232.814,21	60.900.648,68
2.	Erträge aus Leistungen des Verbands			
	a) Beiträge von Gliederungen gemäß Verbandsstatut	1.443.285,46		1.516.126,78
	b) Mitgliedsbeiträge juristische Personen	1.962.300,39		0,00
	c) Wohlfahrtsbriefmarken	837.613,45		1.008.422,25
	d) Weitere	58.103,99		47.083,46
			4.301.303,29	2.571.632,49
3.	Spenden und Erbschaften		40.992,49	43.260,19
4.	Sonstige Erträge		1.869.405,48	1.881.590,34
5.	Erhöhung oder Verminderung (–) des Bestands			
	an fertigen und unfertigen Erzeugnissen		- 12.918,40	- 38.985,63
6.	Aufwendungen für Maßnahmen und Programme		49.039.538,39	51.777.435,36
7.	Aufwendungen für den Gesamtverband			
	a) Wohlfahrtsbriefmarken	826.185,06		997.256,18
	b) Weiterleitung an AWO International	205.990,47		210.505,25
	c) Weitere	194.253,46		189.163,88
			1.226.428,99	1.396.925,31
8.	Aufwendungen für die Förderung der Fort- und Ausbildung		431.556,00	619.650,88
9.	Personalaufwand			
	a) Löhne und Gehälter	8.834.069,96		8.128.607,32
	b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für			
	Altersversorgung und für Unterstützung	1.853.078,82		1.725.928,85
	davon für Altersversorgung € 135.146,15			(132.676,62)
			10.687.148,78	9.854.536,17
10.	Sachaufwendungen		4.215.577,71	6.176.173,69
11.	Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände			
	des Anlagevermögens und Sachanlagen		423.584,53	1.779.552,28
12.	Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus			
	Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens		76.019,72	105.562,13
13.	Erträge aus Beteiligungen		831.000,00	554.000,00
14.	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen			
	des Finanzanlagevermögens		64.556,02	27.172,23
15.	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		187.347,68	1.935,46
16.	Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf			
	Wertpapiere des Umlaufvermögens		3.489,38	0,00
17.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen		256.843,79	335.107,66
	davon aus der Aufzinsung von Rückstellungen € 18.007,00			(18.454,00)
	Veränderung des Fondskapitals		4.042,07	61.175,73
19.	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-	13.065,80	1.353,49
20.	Ergebnis nach Steuern		315.376,65	- 5.952.387,70
21.	9	-	- 332,02	- 904,74
22.	/Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag (-)	=	315.044,63	- 5.953.292,44



#### G. Schlussbemerkung

Den vorstehenden Prüfungsbericht, einschließlich der Wiedergabe des Bestätigungsvermerks, erstatten wir in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und dem Prüfungsstandard zu den Grundsätzen ordnungsmäßiger Erstellung von Prüfungsberichten (IDW PS 450 n.F.). Auf § 328 HGB wird verwiesen.

Berlin, am 16. Juli 2025

**CURACON GmbH** Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Zweigniederlassung Berlin

Böhmichen Wirtschaftsprüfer

(digital signiert)

Stolzenburg Wirtschaftsprüfer

(digital signiert)